d’argent dans ce contexte ? On ne peut que poser la question.

1.2. 1286. La coseigneurie du chiteau de Paulhac

La coseigneurie entre les Bompar, seigneurs d’Auzon, et les Paulbac est encore attestée en
1286 : Ayrald de Paulhac, chevalier, et Pons d’Auzon, chanoine de Brioude, étaient seigneurs
chacun pour leur part (dominus pro parte castri) du chateau de Paulhac. A cette date, le chapitre de
Brioude, par l'intermédiaire de ’'hebdomadier, acheta a un vassal commun de ces coseigneurs (de
Seudis commmunibus - - - dominorum) des vignes et des cens sur des vignes situées dans les environs de

Paulhac®.

(P. 207) Predicta - - - vendita a me Petro Besseyre (le vendeur) - - - ego dictus Petrus tenebam
- - - et vos decetero tenebitis - - - de feudis communibus nobilinm et venerabilinm virorum dominorum

Ayraldi de Pauliaco, militis, et Pontii de Auzonio, canonici Brivatensis, dominorum castri Panliaci.-

(P. 208) Sane nos, Ayraldus de Paulhaco, miles, dominus pro parte Panliaci et vos Pontins de
Aunzonio, canonicus Brivatensis, dominus etiam pro parte castri predicti Panliaci, de quorum fendis
communibus predicta superins vendita fore dinoscuntur, venditionem bujusmodi et alia ommnia et
singula  supradicta landantes et approbantes vos predictum  dominum  Stephanum  emptorem
recipientems ad opus vestri et vestorum de predictis vobis venditis de voluntate dicti venditoris, cum
quadam lapide presentialiter investimus et in possessionem - - - mittimus - - - - - - et tradimus - - -
perpetno pacifice possidendum - - -, salvo feudo nostro predicto commmuni - - -.

In quorum ommnium testimonium - - - ad preces et instanciam venditoris predicti, nos prefati

Pontius et Ayraldus sigilla nostra propria hits duscimus litteris apponenda.

Les représentants des deux lignages tenant chacun une partie (pro parte) de Paulhac,
autrement dit en coseigneurie, étaient Pons d’Auzon, chevalier, et Ayrald de Paulhac, chanoine du
chapitre de Brioude, tous les deux déja présents dans la transaction de 1269 : Pons d’Auzon,
chanoine de Brioude, et son frére Bompar avaient alors négocié au nom de leur mere Philippa ;
Ayrald, quant a lui, était un enfant alors mineur, fils de feux Bertrand et Miracle de Paulhac, dont
les intéréts avaient alors été représentés par leur oncle Pierre de Paulhac, autre chanoine de
Brioude. Autrement dit, la coseigneurie de 1269, qui réunissait les représentants de quatre
branches issues du ménage Philippa de Paulhac-Bompar d’Auzon, était en 1286 réduite a deux
membres : chacun de ceux-ci intervenait individuellement au niveau seigneurial pour la part qu’il